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Anotace

Tato diplomová práce je postavena na kvalitativní obsahové analýze čtyř knižních

autobiografií filmových režisérů Krzysztofa Kieślowského, Vojtěcha Jasného, Romana

Polanského a Juraje Herze. Cílem této práce je pochopit, co jsou nejdůležitější aspekty

režisérské profese pro vybrané režiséry hraných a dokumentárních filmů. Práce se skládá

ze dvou hlavních částí. V první části je řemeslo filmového režiséra analyzováno z pohledu

osobnostních rysů režisérů. V druhé části je řemeslo analyzováno z pohledu výroby

filmového díla s důrazem na tvorbu námětů a scénářů a na režii herců.

Annotation

This Masters thesis is based on the qualitative content analysis of four autobiographies

of film directors Krzysztof Kieslowski, Vojtech Jasny, Roman Polanski and Juraj Herz.

The goal of this thesis is to find out what are the most important aspects of the craft

of directing for the selected directors of fiction and documentary films. The thesis

consists of two main parts. In the first part, the craft of a director is analysed from the

perspective of personal character traits of the directors. In the second part, the craft

is analysed from the perspective of making a film. The focus of the second part is

on how the directors come up with ideas, create scripts and direct actors.
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ÚVOD

Nemyslím si, že by [autobiografii filmového režiséra] měli číst jen budoucí

filmaři či studenti filmové vědy. Dokonce se mi zdá, že důležitější jsou v ní

úplně jiné věci, než o jakých pojednává na první pohled. Například [víra

režiséra Vojtěcha Jasného], že základem úspěchu každého takového

kolektivního díla, jakým je film, jsou přátelské vztahy lidí, kteří na něm

společně pracují. Platí-li to o filmu, který je i svou hospodářskou a technickou

organizací jakýmsi zrozením nové reality, neplatí to pak i o větších a velkých

celcích, reálně už existujících, takových, jakými jsou například národní

společenství, státy, mezinárodní vztahy? (Jan Lukeš, 1999, 13)

Cílem této diplomové práce je pochopit skrze kvalitativní obsahovou analýzu knižně

vydaných autobiografií režisérů hraných a dokumentárních filmů Krzysztofa Kieślowského,

Vojtěcha Jasného, Romana Polanského a Juraje Herze, co jsou nejdůležitější aspekty

režisérské profese (obálky autobiografií v přílohách č. 1–4; Kieślowski, 2013, Jasný, 1999,

Polanski, 1984, Herz, 2015). Pohledů na to, co to je režisérská profese, je tolik, kolik je

režisérů. Tato práce analyzuje řemeslo filmového režiséra v kontextu vybraných režisérů

střední Evropy druhé poloviny 20. století. Práce usiluje o to, alespoň částečně pochopit

tak nesmírně spletitou profesi, jakou je filmová režie, zobecnit a vypíchnout některé

z dominantních osobnostních rysů filmových režisérů a z oblastí filmové výroby, kterými se

při své práci režiséři nejintenzivněji zabývají. Aby se na život i řemeslo filmového režiséra

dalo pohlížet co nejuceleněji, tato práce soustředí svou pozornost na režiséry, kteří si prošli

všemi fázemi svého profesního života od raných a většinou nelehkých začátků

až po vrcholná období, k nimž u každého došlo v různých fázích kariéry. Pro zdolání

takového úkolu v rozmezí diplomové práce se jako nejužitečnější zdroj informací ukázaly

být knižně vydané autobiografie čtyř vybraných filmových režisérů. Fakt, že samotní režiséři

jsou podepsáni pod svými autobiografiemi jako autoři, beru za zásadní. O slavných

režisérech byla napsána jinými lidmi řada knih a biografií, ale autobiografii lze považovat

za nejintimnější formu zpovědi. A to i navzdory tomu, že věrohodnost jednotlivých vypovědí

autorů je v autobiografiích potřeba brát s určitou mírou obezřetnosti, což bude podrobněji

vysvětleno v první části této práce. Skrze analýzu autobiografií bych se chtěl dozvědět,

jaké klíčové okolnosti jejich života režiséry formovaly i jaké osobnostní rysy u nich

dominovaly. Co se samotné výroby filmového díla týče, chtěl bych komparací textů odhalit

konkrétní principy, kterými se daní tvůrci řídili ve své filmové tvorbě.
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Má práce se dá chápat jako konfrontace názorů a myšlenek významných

filmařů a text této práce je proto protkán řadou citací jednotlivých režisérských osobností.

Autobiografie Jasného, Herze a Kieślowského byly knižně vydány v českém jazyce a jejich

citace jsou ponechány ve velké většině bez jakýchkoliv úprav přesně, jak byly publikovány.

Vzhledem k tomu, že autobiografie Polanského v českém jazyce nevyšla, jeho citace jsem

do češtiny přeložil z anglického vydání této knihy. Určité citace jsou úmyslně ponechány

delší, protože režiséři se v takových případech vyjadřují buď ke složité problematice,

kterou by kratší citace nedokázala dostatečně jasně vystihnout, nebo v citacích režiséři

postihují více diskutovaných aspektů najednou. Co se metodiky výzkumu týče,

práce je postavena na kvalitativní obsahové analýze čtyř vybraných autobiografií,

segmentaci společných témat, kterých se všichni analyzovaní režiséři alespoň částečně

dotýkají, a konečně na komparaci témat a jednotlivých výroků vybraných režisérů. Jak bude

podrobně vysvětleno v první části práce, obsahová analýza vychází ze standardní metodiky

kvalitativního sociologického výzkumu. Přestože zachovávám formu odborného textu,

svým přístupem tuto práci částečně přibližuji k autorské eseji. Toto je potřeba brát jako

určitou míru stylizace této diplomové práce. Důvod pro tuto polohu je, že psát o umělecké

tvorbě je v každém případě velmi složitý proces. Umělecká tvorba je z principu věci

subjektivní problematika, a právě možnost interpretovat určité aspekty umělecké tvorby

subjektivně se zdá být pro zdárnou reflexi profese filmové režie nevyhnutelné. I proto jsem

zvolil formu kvalitativní obsahové analýzy autobiografií, která autorskou interpretaci nejen

dovoluje, ale přímo vyžaduje, což bude podrobně vysvětleno v první části práce. Ačkoliv se

v této práci pohybuji na hraně odborného textu, věřím, že tuto hranu nepřekračuji.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části poukážu na fakt, že fenomén

autobiografie je v akademickém světě hojně studované téma a na příkladech několika

klíčových studií vysvětlím, jak lze ve vztahu k tomuto literárnímu žánru chápat moji

diplomovou práci. Dále první část obsahuje detailní vysvětlení výzkumné metody

kvalitativní obsahové analýzy autobiografií. V druhé části diplomové práce je řemeslo

filmového režiséra diskutováno z pohledu jeho osobnostních rysů. Tato část je

rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole je nahlíženo na režiséry z pohledu jejich

pesimistického a optimistického vidění světa a sebe sama. V druhé kapitole je na režisérskou

profesi nahlíženo tak, že režisér může stát na spektru osobnostních rysů od pokory

přes zdravé sebevědomí, přímost a osobní dominanci až po aroganci a egoismus. Zatímco
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jedni režiséři mají stabilnější osobnost, které se drží po celý život, jiní na tomto spektru

v různých obdobích života a po různých zkušenostech oscilují jedním nebo druhým směrem.

Ve třetí části práce se věnuji řemeslu filmového režiséra z pohledu výroby filmového

díla. Důraz kladu na jedny z nejdůležitějších aspektů režisérského řemesla, kterými jsou

práce se scénářem a práce s herci. První kapitola druhé části se zaměřuje na zásadní vztah,

který režiséři udržují se svými spoluscenáristy a dramaturgy. Druhá kapitola analyzuje velké

znalosti jednotlivých režisérů ve stavbě filmového scénáře. Tyto znalosti vycházejí z jejich

vlastní scenáristické praxe. Třetí kapitola se zabývá způsoby, jakými režiséři vymýšlejí

náměty ke svým filmům. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na důležitost technického scénáře,

na režisérovy vysoké nároky na řemeslo a konečně v souvislosti s aspekty režisérovy práce

na filmovém place a ve střižně tato kapitola poukazuje na limity filmového scénáře. Poslední

kapitola se zabývá zásadním a velice komplexním aspektem režisérské profese,

kterým je režie herců.
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1. ČÁST

METODIKA VÝZKUMU A PŘEHLED LITERATURY

1. 1 STUDIUM AUTOBIOGRAFIE Z RŮZNÝCH PERSPEKTIV

Fenomén autobiografie se v zahraničním akademickém prostředí od 70. let 20. století

stal široce studovanou problematikou napříč celou řadou disciplín, jako je filozofie,


[…]


- As much as they are aware of the importance of a script, directors emphasize also

the importance not to underestimate the actual process shooting a film during which the real

magic of the cinematic art takes place. Kieślowski adds that another form of unique magic

occurs when the film undergoes the editing process.

- The four analysed directors all strive for the highest possible quality of film craft

(i.e. formal quality/ technical quality) in all phases of the film-making process. Polanski goes

as far as claiming that film should made with an “engineer’s precision”. The necessary tool

for achieving this is the shooting script.

- Directors agree the most important aspect of directing actors is casting them right. The rest

of the process is more about the directors carefully listening to the actors rather than speaking

to them excessively.

- The findings of this thesis reflect Timothy Dow Adams` findings that the literary genre

of autobiography can be taken as an authentic source of information even despite possible

cases of historical inaccuracy occasionally presented by the authors of autobiographies

(Adams, 1990). The thesis also affirms Jerome Bruner’s findings that “individual psychic

geography reflects the cultural geography” and that everyone is, “in his or her own way,

an expression of the culture” (Bruner, 2001, 33).
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prezentaci svých filmů. Co pro ně znamená filmový divák? Jak důležité jsou pro

režiséry finanční zisky jejich filmů)

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Autobiografie českých a světových filmových režisérů tvořících od 30. let 20. století:

Bergman, Ingmar (1991) Laterna magica. Odeon.

Bunuel, Luis (2013) My Last Sigh: The Autobiography of Luis Bunuel. Vintage Books.

Bresson, Robert (2009) Notes on the Cinematograph. Sun & Moon Press.

Fellini, Federico (2015) Making a Film. Contra Mundum Press.

Forman, Miloš a Novák, Jan (2007) Co já vím aneb Co mám dělat, když je to pravda?.

Bookman.

94

Chaplin, Charles (2003) My Autobiography. Penguin Classics.

Chytilová, Věra a Pilát, Tomáš (2010) Věra Chytilová zblízka. XYZ.

Jakubisko, Juraj (2013) Živé stříbro. XYZ.

Jasný, Vojtěch (1999) Život a film. Národní filmový archiv.

Kieślowski, Krzysztof a Stoková, Danuta (2013) Kieślowski o Kieślowském. Academia.

Kurosawa, Akira (1983) Something Like An Autobiography. Vintage Books.

Renoir, Jean (1991) My Life And My Films. Da Capo Press.

Tarkovskij, Andrej (2003) Sculpting In Time. University of Texas Press

Truffaut, François (2014) The Films in My Life. Diversion Books.

Vávra, Otakar (2011) Paměti aneb moje filmové 100letí. BVD.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Obsahová analýza autobiografií, segmentace témat a jejich komparace.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Adams, Timothy Dow (2009) Telling Lies in Modern American Autobiography.

University of North Carolina Press Enduring Editions.

Timothy Down se ve své studii zabývá otázkou, do jaké míry je se dá věřit autobiografiím.

Na příkladech pěti autobiografií tvrdí, že autoři těchto knih často lžou. To, co o sobě

zatají, popřípadě to, o čem přímo lžou, řekne podle Timothy Dowa na autora autobiografie

často víc, než když o sobě autor napíše pravdu.

Brockmeier, Jens a Carbaugh, Donal (2001) Narrative and Identity: Studies in

Autobiography, Self and Culture. John Benjamins Publishing Company.

Autoři této studie se zabývají otázkami, jak narativní vyprávění formuje naše porozumění

života a jakou roli vyprávění hraje při sebeidentifikace člověka ve společnosti. Skrze eseje

od významných akademiků se studie zabývá těmito otázkami i z perspektivy

autobiografií.

Carriere, Jean-Claude (2014) Vyprávět příběh. Limonádový Joe.
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Významný světový scenárista vypráví o řemeslu filmového scenáristy a své spolupráci

s významnými světovými režiséry, mezi které patří i Miloš Forman.

Rushton, Richard a Battinson, Gary (2010) What is Film Theory?. Open University Press.

Kniha seznamuje čtenáře se současným stavem filmové teorie a sumarizuje hlavní odvětví

filmové teorie jako jsou neoformalismus, autorská teorie, fenomenologie nebo queer

studies.

Šmok, Ján (1986) Skladba fotografického obrazu. Státní pedagogické nakladatelství.

Významný československý filmový pedagog se ve své studii věnuje problematice

obrazové kompozice, kterou Šmok, stejně jako nespočet významných režisérů, považuje

za klíčový výrazový prostředek filmové řeči.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a

doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově

blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

(Re)Konstrukce subjektivity a času v žánru autobiografie

Komparace válečných fotografií a metodiky práce Patricka Chauvela a Jamese

Nachtweye

Mediální reflexe návratu režisérů 60. let do hrané filmové tvorby po vynucené tvůrčí

pauze v době normalizace

Mediální obraz dánského režiséra Larse von Triera v kontrastu populárního a odborného

magazínu

Životopisné autorské knihy Petra Síse a jejich ohlas v médiích
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: obálka knihy Juraj Herz, Autopsie (Herz, 2015) (fotografie)

Příloha č. 2: obálka knihy Život a film (Jasný, 1999) (fotografie)

Příloha č. 3: obálka knihy Kieślowski o Kieślowském (Kieślowski, 2013) (fotografie)

Příloha č. 4: obálka knihy Roman by Polanski [Polanski o Romanovi] (Polanski, 1984)

(fotografie)