**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Bc. Lubomír Ballek

**Název práce:** Filmové řemeslo v autobiografiích filmových režisérů

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ - Katedra mediálních studií

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se od tezí odchyluje, ale v logice věci. Autor musel zúžit svůj výběr autobiografií oproti tomu, co plánoval, a vypořádal se s jejím výběrem se ctí. (Například vyřazení publikace o Věře Chytilové je podle mne správné a je příkladně vysvětleno.) Také nemohl analyzovat všechny aspekty řemesla a osobností, jak se původně domníval. Považuji to tedy za přirozený vývoj věci a tím i proměnu struktury práce beru za adekvátní a v textu vysvětlenou.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F=nevyhovující)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | A |
| 2.2 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji | A |
| 2.3 | Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu | C |
| 2.4 | Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli | C |
| 2.5 | Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru | B |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je zřejmé, že autor četl celou řadu dalších autobiografií, než se kterými pracuje; a také že nahlédl do dalších teoretických studií týkajících se autobiografie jako literárního žánru. Sice nakonec dochází k tomu, že z tohoto hlediska svůj materiál hodnotit nebude, ale je to dobrý kontextuální exkurz. Jeho obsahová komparativní analýza je vysvětlena na základě literatury. Její aplikace je podle mého originální, byť může působit jako "pouhá" kompilace, nadto intuitivní. Netvrdím, že jde o tvrdě vědecký text, dokonce možná nejde příliš ani o odborný text, je to spíše autorský esej s prvky odborného textu. Odbornost ale vidím zejména ve znalosti filmového řemesla a všech vlivů, které na osobnost režiséra působí. Autor je poučený a znalý výzkumník-esejista. Rozčlenění textů na témata je funkční, i když není opět provedeno podle nějakých exaktních hledisek. Možná bude mít oponent jiný názor, nevím, ale jako vedoucí práce bych rád spoluobhájil autorův přístup k látce. Líbí se mi narušení vědeckých postupů za použití právě vědeckých metod. Líbí se mi, že se autor odvážil jít na hranu, a částí svého pojetí se překlápí do světa umění a autorské interpretace. Práce je nejen "4 v jednom", ale i vhled do problematiky tvorby na příkladu nejzkušenějších, nejpoučenějších a nejrespektovanějších režisérů.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 3.1 | Logičnost struktury práce, podloženost závěrů | C |
| 3.2 | Zvládnutí terminologie oboru | A |
| 3.3 | Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu | A |
| 3.4 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) | B |
| 3.5 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) | B |
| 3.6 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava | C |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická úroveň práce byla hlavním důvodem pro neobhájení první verze. Z tohoto hlediska se domnívám, že se práce vylepšila.
Jako obrazovou přílohu autor uvádí titulní strany zkoumaných knih.

#### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jak jsem již definoval výše, nejde o klasický odborný text, má blíže k autorskému eseji, resp. pohybuje se na hraně. Podstatné pro mne je, že autor se v prostředí filmové tvorby sám zdatně pohybuje, a je praktik, a tedy beru toto dotýkání se hrany odborného textu spíše z jeho perspektivy, než perspektivy mediálních studií a žurnalistiky. Podle mě stojí za ocenění právě to, že se na tuto hranu vydal, že stojí o to se komparací dozvědět více a formát zkoumání autobiografií respektovaných režisérů mi přijde jako zajímavý klíč. Myslím, že podobný text nebyl dosud realizován a jeho přínos vidím právě v dotýkání se praktické tvorby a její křehkosti z pozice žurnalisticko-literární teorie.

Oproti minulé verzi Ludomír Ballek rozšířil text o podstatné pasáže. Jde zejména o pasáže v teoretické části týkající se psychologicko-sociologické stránky analýzy (Fromm, Giddens, Jandourek, Mills) a lepší usazení do filmové teorie. V analytické části rozšířil části týkající se pozitivního a negativního přístupu ke světu zkoumaných osobností, potřeby analytického myšlení režiséra a vztahu ke štábu, a dále konkretizoval přístup těchto režisérů k technickému scénáři a střihu. Myslím, že tyto rozšířené pasáže sice nepřinášejí práci nový rozměr, ale jsou vhodným zpřesněním, které mj. vypovídá o tom, že sám autor měl potřebu řadu věcí dořici.

#### 5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|--|
| 5.1 | |
| 5.2 | |
| 5.3 | |
| 5.4 | |

#### 6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

| | |
|-----|---|
| 6.1 | 73% - což je dáno existencí předchozí verze |
|-----|---|

#### 6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

## ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.***